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Аннотация. Мақалада ауыл шаруашылығы саласын бюджет тарапынан қолдаудың форма-
лары мен әдістері, бюджеттік қолдаудың ауыл шаруашылығы өндірісіне әсері баяндалған. Ауыл 

ашыруашылығының тұрақты дамуы оны мемлекет тарапынан қолдау деңгейіне байланысты. 

Соңғы жылдардағы ауыл шаруашылығы саласының тұрақты өсу серпініне қарамастан, көптеген 
факторлардың әсерінен бұл сала әлі де экономиканың рентабельділігі төмен секторына 

жатқызылады. Зерттеудің мақсаты бюджеттік қолдаудың ауыл шаруашылығы саласының тұрақты 

түрде дамуына әсерін бағалауға бағытталған.  

Кілт сөздер: ауыл шаруашылығы, бюджеттік қолдау, агроқұрылымдар, субсидиялау, 
мемлекеттік қолдау. 

 

Аннотация. В статье изложены формы и методы бюджетной поддержки отрасли сельского 
хозяйства, влияние бюджетной поддержки на сельскохозяйственное производство. Устойчивое 

развитие сельского хозяйства зависит от уровня его поддержки со стороны государства. Несмотря 

на устойчивую динамику роста сельскохозяйственной отрасли в последние годы, под влиянием 
многих факторов отрасль по-прежнему относят к низкорентабельному сектору экономики. Цель 

исследования направлена на оценку влияния бюджетной поддержки на устойчивое развитие 

сельскохозяйственной отрасли.  

Ключевые слова: сельское хозяйство, бюджетная поддержка, агроформирование, субси-
дирование, государственная поддержка. 

 

Annotation. The article describes the forms and methods of budget support for the agricultural 
sector, the impact of budget support on agricultural production. The sustainable development of 

agriculture depends on the level of its support from the state. Despite the steady growth dynamics of the 

agricultural sector in recent years, under the influence of many factors, the industry is still classified as a 
low-profit sector of the economy. The purpose of the study is to assess the impact of budget support on 

the sustainable development of the agricultural sector.  
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Әлемдiк тәжiрибе ауыл шаруашылығын дамытуды мемлекеттiк реттеу қазiргi заманғы 

аграрлық саясаттың мiндеттi бөлiгi болып табылатынын, ал белсендi бюджеттiк қолдау ауыл 

шаруашылығы тауарын өндiрушiлердiң және олар өндiрген өнiмдердiң орнықты бәсекелестiк 
позицияларын сақтау факторларының бiрi болып қалатынын дәлелдейді. Бір жағынан, 

мемлекеттік қолдау халықтың өмір сүру сапасын жақсартуға, яғни бірінші кезекте қажетті тауар-

ларға қолжетімділікке, халықтың төмен топтарының әлеуметтік мәртебесін қолдауға бағытталса, 

екінші жағынан, мемлекеттік қолдау ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер өнімдерінің 
сапасын арттыруға ықпал етеді. 

Қазақстанның ауыл шаруашылығы секторы соңғы жылдардағы тұрақты өсу серпініне 

қарамастан (1-сурет), әлі де көптеген жағымсыз факторлардың әсерінен экономиканың рента-
бельді емес секторларының қатарында қалып отыр [1]. 

 

 
1-сурет. Ауыл шаруашылығы өнімінің даму серпіні 

 

Сурет мәліметтерінен ауыл шаруашылығы өнімі көлемінің жылдан жылға артып келе 
жатқанын көруге болады, оның ішіндегі өсімдік және мал шаруашылығы салалары бойынша да 

өсімді байқап отырмыз. 

Қазіргі экономикалық жағдайда нақты ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді 
қаржылай қолдау, әсіресе ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруді субсидиялау мәселелері 

үкіметтің, мамандар мен ғалымдардың үнемі назарында[2]. 

Агроқұрылымдарды мемлекеттік қолдау мемлекеттік реттеудің ажырамас бөлігі болып 

табылады және түрлі тетіктер мен құралдардың, экономикалық тұрғыдан неғұрлым қаржылық 
жағдайы төмен кәсіпорындар мен салаларды жеңілдікпен және өтеусіз қаржыландырудың 

жиынтығын білдіреді. Ауыл шаруашылығы саласы үнемі мемлекет тарапынан қолдауды қажет 

етеді. Бұл саланың спецификалық ерекшеліктеріне және халыққа бірінші кезектегі керекті 
өнімдерді өндіруімен түсіндіріледі. Ал мемлекеттік қолдау формаларын үш топқа жіктеп 

қарастырамыз (2-сурет). 

 

 
 

2-сурет. Ауыл шаруашылығы өндірісін мемлекеттік қолдау формалары 
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Тікелей қолдау дегеніміз отандық ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді оның 

қаржы-шаруашылық қызметіне тікелей әсер ететін бюджеттік қолдауды білдіреді. Тікелей қолдау 
формаларына ауыл шаруашылығы өндірісіне және материалдық-техникалық ресурстарға арналған 

субсидияларды; АӨК кәсіпорындарын несиелердің пайыздық ставкаларын субсидиялау, ауыл 

шаруашылығы тауарларын өндірушілердің ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімін сақтан-
дыруға арналған шығындарының бір бөлігін өтеуге арналған субсидиялар, күрделі сипаттағы 

шығындарға арналған субсидиялар және т.б. жатады. Тікелей қолдау формалары ауыл шаруа-

шылығы өндірісін сақтауға, қолдауға және дамытуға бағытталған. 

Мемлекеттік қолдаудың жанама формасы деп АӨК мемлекеттік басқару органдары 
тарапынан ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің жанама әдістермен жүзеге асырылатын 

қаржы-шаруашылық қызметінің нәтижелеріне ықпал ету түсініледі. Бұл ауыл шаруашылығы 

тауарларын өндірушілерге жеңілдікпен салық салу, бірыңғай ауыл шаруашылығы салығын енгізу, 
мемлекет мұқтажы үшін ауыл шаруашылығы өнімдерін сатып алуды жүзеге асыруға бюджет 

қаражатын бөлу, астық нарығында тауарлық және сатып алу интервенцияларын жүргізу және т.б., 

бір сөзбен айтқанда, бұл форма тауар өндірушілердің кірістерін қолдауға ықпал етеді және 

ауылшаруашылық өндірісіне байланысты шығындардың бір бөлігін өтеуге мүмкіндік береді. 
Делдалдық қолдау формасы - бұл негізінен бағдарламалық мақсатты сипаттағы, бірақ 

экономиканың аграрлық секторымен тікелей байланысты емес жанама нысандар арқылы жүзеге 

асырылатын қолдау нысаны; аграрлық ғылымды қолдау; бағдарламалар мен акционерлiк 
жобаларды iске асыру үшiн қаржы институттарының жарғылық капиталын бюджет қаражаты 

есебiнен толықтыру және т.б. Бұл қолдау нысаны өндірістік және әлеуметтік инфрақұрылымдарды 

дамытуға, нарықтық қатынастарды дамытуға, макроэкономикалық саясатты қалыптастыруға 
жәрдемдесуге бағытталған  

Жоғарыда аталған барлық нысандар, әдiстер мен тетiктер аграрлық өндiрiстiң тиiмдiлiгi 

мен оның бәсекеге қабiлеттiлiгiн арттыру, ауыл шаруашылығының жұмыс iстеуiнiң жолға 

қойылған экономикалық тетiгiн қалыптастыру, инновациялық қызметтi ынталандыру, қорларды, 
жердi пайдалануды жақсарту, нарықтық және әлеуметтiк инфрақұрылымды дамыту, ауылдағы 

жұмыссыздықты азайту, еңбекке ақы төлеу деңгейiн арттыру сияқты мiндеттердi шешуге 

бағытталған мемлекеттiк қаражаттың белгiлi бiр шығындарымен байланысты [3]. 
Көптеген елдерде экономиканың аграрлық секторын мемлекеттік қаржылық қолдау 

айтарлықтай көп тетіктерді пайдалана отырып жүзеге асырылатыны және оның ішінде іс жүзінде 

субсидиялар мен несиелер түрінде тікелей бюджеттік қолдау жиі қолданылатыны бәрімізге мәлім 
[2].  

Бюджеттік қолдау түріндегі агроқұрылымдарға берілетін субсидиялар көлемі жыл сайын 

артуда (3-сурет). Қарастырылып отырған кезең аралығында салаға бөлінген субсидиялар көлемі 

2,5 есеге артқанын көруге болады. Дәл осы аралықта ауыл шаруашылығы өнімінің жалпы 
шығарылымы да 2,3 есеге артқан. Демек бюджеттік қолдауға бөлінген қаражаттар саланың 

дамуына тікелей әсерін тигізеді. Әрине, аталған қолдау форомасында да осал тұстар жоқ емес.  

 

 
 

3-сурет. Ауыл шаруашылығы саласына бөлінген субсидиялардың даму серпіні, мың тг 
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Бюджеттік қолдау кезінде бірқатар факторлар оның тиімділік көрсеткіштеріне әсерін 

тигізеді (4-сурет). 
 

 
 

4-сурет. Бюджеттік қолдаудың тиімділігін төмендететін факторлар 

[Дереккөз: 4] 

 
Бюджеттік қолдаудың тиімділігіне әсер ететін бірінші фактор ретінде бюджет шығыста-

рының ашық болмауын жатқызамыз. Ауыл шаруашылығы саласына бөлінетін бюджеттік қаражат-

тардың жоспарлы көлемін бекітілетін республикалық бюджет немесе қабылданған мемлекеттік 
бағдарламалардан танысып шыға аламыз, ал оның нақты орындалуы туралы мәлімет ашық 

қолжетімділікте жоқтың қасы деуге келеді. Келесі фактор ретінде алдын-ала болжауға болмайтын 

аграрлық саясат. Әрине біз дамуға арналған түрлі бағдарламалар қабылдап, 3-5 жылға орта 
мерзімді бағдарламалар дайындаймыз. Бірақ аталған бағдарламаларға жыл сайын өзгерістер мен 

толықтырулар енгіземіз. Бұл да бюджеттік қолдаудың тиімділігін төмендетуге өз әсерін тигізбей 

қоймайды. 

Бюджеттік қолдау нәтижелерінің мониторингі жүйесінде тиімділіктің негізгі көрсеткіші 
өндіріс көлемін арттыру болып табылады. Бұл ретте бюджеттік қолдау аграрлық саясаттың бір 

бөлігі ғана екені ескерілмейді және сектор көрсеткіштеріне сауда саясаты, валюта бағамы және 

азық-түлік эмбаргосы сияқты факторлар айтарлықтай әсер етеді [4]. 
Саланы субсидиялауда көптеген проблемалар орын алады. Атап айтатын болсақ, субсиди-

яға ауылшаруашылық тауарөндірушілерінің бірдей қолжетімділігінің болмауы, шаруашылық 

иелерінің қаржылық және цифрлық сауаттылық деңгейінің төмендігі, субсидия алушыларға қарсы 

міндеттімелердің болмауы, субсидиялау жүйесіне мониторинг қызметінің жеткіліксіздігі және т.б. 
Аталған мәселелер біртіндеп шешімін табуы тиіс.  

Кез-келген саланың дамуында немесе оны қаржыландыруда осы сынды тежеуіш 

факторлардың болуы заңды құбылыс. Осы факторлар әсерін бағалай отырып, оны ескере отырып, 
саланың тұрақты дамуына қол жеткізуге болады. 

Жоғарыда берілген ауыл шаруашылығы саласында өндірілген өнім көлемінің артқандығын 

байқадық, алайда оның жалпы ішкі өнімдегі үлесі 2014 жылғы 4,4 пайыздан  2021 жылы 5,2 
пайыздық үлеске ғана өскен. Яғни саланың экономикадағы үлесі баяу қарқынмен өсуде, ал 

экономиканың тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін оның үлесін айтарлықтай маңызды үлеске 

жеткізуіміз керек. 

Қорытындылай келе, мемлекеттік қолдау мемлекеттік реттеудің ажырамас бөлігі болып 
табылады және әртүрлі тұтқалар мен құралдардың жиынтығын, экономикалық жағынан неғұрлым 

әлсіз кәсіпорындар мен салаларды жеңілдетілген және өтеусіз қаржыландыруды білдіреді. Ауыл 

шаруашылығын мемлекеттiк қолдаудың қажеттiлiгi объективтi болып табылады және бұл 
объективтiлiк ауыл шаруашылығы өнiмiн өндiрушiнiң жағдайының рыноктың қалған барлық 

қатысушыларының жағдайынан айырмашылығының экономикалық табиғатында жатыр, өйткенi 

объективтi себептерге байланысты еркiн рыноктағы ауыл шаруашылығы экономиканың басқа 

салаларымен салыстырғанда бәсекеге қабiлетсiз. 
Мемлекеттік қолдауды шығынды жабудың құралы емес, саланың дамуын ынталандырушы 

құрал ретінде қолдану керек. Атап айтқанда, субсидияларды бағыттау жұмысын өзгерту керек, 

яғни өндіріс көлемін ұлғайтушы немесе берілген қаражатты тиімді пайдаланатын кәсіпорындарға 
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беру арқылы қарсы міндеттемелер қою, субсидияларға мемлекеттік мониторинг жұмысын жіргізу, 

мақсатты бағыттылығын айқындау сияқты жұмыстарды жүргізу көп ұзамай өз жемісін береді деп 
сенеміз.  

Аталған ұсыныстар ауыл шаруашылығын мемлекеттік қолдау шараларының сапасы мен 

тиімділігін жақсартуға мүмкіндік береді 
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Аңдатпа. Әлеуметтік кәсіпкерлік бұл пайданы көбейтуге ұмтылумен қатар әлеуметтік 

мәселелерді шешетін бизнес түрі ретінде Үкіметтің де, ірі кәсіпорындардың да назарын аударуда. 

Бұл мақалада кедейлік, жұмыссыздық және теңсіздік сияқты мәселелерді шешу контекстінде 

әлеуметтік кәсіпкерліктің маңыздылығы талқыланады. 
Автор мемлекет әлеуметтік кәсіпкерліктің өркендеуі үшін қолайлы орта құра отырып, 

оның дамуында шешуші рөл атқаратынын атап көрсетеді. Бұл қаржылық ресурстармен 

қамтамасыз етуді, салықтық жеңілдіктерді және әлеуметтік кәсіпорындарды нығайтуға ықпал 
ететін білімге қол жетімділікті қамтамасыз етуді қамтиды. 

Сонымен қатар, ірі кәсіпорындардың әлеуметтік жобаларға инвестиция салу және 

инновациялық бизнес модельдерін құру арқылы әлеуметтік кәсіпкерлікті дамытуға үлес қоса 
алатынына тоқталады. 

Мемлекет, ірі компаниялар және әлеуметтік кәсіпкерлер арасындағы ынтымақтастық 

тұрақты және инклюзивті экономика құрудың кілті болып табылады. Бұл әлеуметтік мәселелерді 

шешуге және адамдардың өмір сүру сапасын жақсартуға көмектеседі. 
Кілт сөздер: әлеуметтік кәсіпкерлік, мемлекеттік қолдау, инклюзивті қоғам, әлеуметтік 

кәсіпорындар, әлеуметтік мәселелер. 

 

Аннотация. Социальное предпринимательство привлекает внимание как правительства, 

так и крупных предприятий как вид бизнеса, который решает социальные проблемы, а также 

стремится максимизировать прибыль. В этой статье обсуждается важность социального 

предпринимательства в контексте решения таких проблем, как бедность, безработица и 
неравенство. 

Автор подчеркивает, что государство играет решающую роль в его развитии, создавая 

благоприятную среду для процветания социального предпринимательства. Это включает в себя 
предоставление финансовых ресурсов, налоговые льготы и доступ к образованию, что 

способствует укреплению социальных предприятий. 

Кроме того, он подчеркнул, что крупные предприятия могут вносить вклад в развитие 
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